



GAZETA WARSZAWSKA.

WE SRZODE DNIA II. MAIA ROKU 1774.

Z *Warszawy dnia 11. Maja.* W przeszłą Niedzielę w dzień *S. Stanisława Biskupa* doroczna Uroczyść Imienin Najiaśniejszego Króla Imci P. N. Mił: przy biciu rano z harmat, zwykłą u Dworu obchodzona była Gałą.

Imię Pan *Czapski* Woiewoda *Chelmiński*, pożegnawszy Najiaśniejszego Pana, w ponie-

działek z tad do Dóbr swoich Pruskich wyiachał.

Sesya Seymowa na dzień wczorayszy przypadająca, odłożona jest do przyszłego piątku.

W piątek przeszły Uroczyfity odprawił się Kondukt ciała ś. p. Imci X. *Slivickiego* Wiyzytatora Ich: XX. *Missyona-rzow*, J. K. Mci Spowiednika,

który Biskupim obrządkiem
prowadził Imć X. *Hilzen* Biskup
przeszły Smoleński. Nazajutrz
w Kościele *S. Krzyża* wspania-
ły był Pogrzeb; który Mszą
śpiewaną zakończył Imć X.
Biskup Poznański Pasterz Nasz,
Kancelarz W. Koronny. Tam-
że Msze czytane mieli, Imć X.
Nuncyusz *Stolicy Apostolskiej* i
inni Ichmć XX. Prałaci, w
przytomności wielu z Państwa
tu przytomnego. Mąż to był;
iakich nie lata, ale same tylko
wieki dają. Przez lat piędzie-
siąt pięć (wstąpiwszy w Roku
czternastym) w Kongregacyi
swoiej żyjąc, a przez trzydzie-
ści sześć lat w Polsce nią
rządząc; do wielkich i wspania-
łych swoich końców, mą-
drze i roztropnie rzeczy dopro-
wadzać umiał. Kościół tutey-
szy, Dom którym długo rzą-
dził, rozległe tegoż Domu
dzierżawy i fundusze, za iego
rządów, w oczach naszych, ol-
brzymim, iż tak rzekę krokiem
wzrost pożytek i wspaniałość
brały. Obfzerny i okazały
Dzieciątka JEZUS Szpital,
Monarchow godzien nakładu,
pod iego rządem, z wielkim po-
żytkiem, nie z mniejszym
wszystkich podziwieniem,
w tym Stołecznym Królestwa
Mieście stanął: w czym nic

się nie uymuie z chwały sta-
wnego *Boduego*; ale taż chwa-
ła spływa na przezornego Rzą-
dce, który umiał taką osobę do
tego wybrać, umiał przez dłu-
gi czas na tym urzędzie state-
cznie urrzymać, umiał naofia-
tek radą staraniem i datkiem
dopomagać. Ta też iest rzecz
osobliwsza, że gdy przez tak
długi Rządu swojego przeciąg,
różne (iak w ludzkim pożyciu
i zgromadzeniu trafiać się musi)
acz wielkie osoby odmiennych
szczęścia losów doznawały; ten
Mąż, zawsze bezpieczny, za-
wsze rzeczy swoich pewny,
na dzieła z pracy i starania
swego powstałe, a co dzień bar-
ziej kwitujące, aż do zgonu
życia wesółym zawsze okiem
poglądał i w pełnym kwiecie
po sobie zostawił. Nie to się
wszakże tu mówi, iakoby te acz
wielkie i nieśmiertelności go-
dne dzieła, przeciwko powsze-
chnemu na wszystkie stworzo-
ne rzeczy prawu, miały przy-
wilej nieśmiertelności; lecz
nim ta nieuchronna rzeczy
świata tego odmiana mogłaby
kiedy nastąpić: patrzeć mu z
żalem na to BOG nie dopuścił,
ale go w Roku sześćdziesiątym
dziewiątym wieku swego wyr-
wał z tego odmiennego życia,
a na lepsze i wiecznie stałe

przeniosł: czego mu raczy
winiszować, aniżeli nad nim
płakać należy. *Non tam plan-
gendus est* (słowa są Hieronima)
*qui hac luce caruerit; quam gra-
tulandum ei, qui de tantis malis
evaserit.*

Dnia 5. tego Miesiąca, w
dzień *Nawrócenia S. Augustyna*
Doktora Kościoła Świętego, o
Nieszporney godzinie, w Ko-
ściele WW. OO. Augustynia-
now, odprawiła się publiczna
Dysputa z Teologii Dogmaty-
czney, pod prezydencyą Imci
X. Magistra *Erazma Bartołta*
S. T. Doktora, przedtym Pro-
wincyi Polskiej Prowincyała;
w przytomności Imci Xiędza
Stolicy Apostolskiej Nuncyusza
i innych wielu Ich: XX. Pra-
łatow, oraz z różnych Zako-

now Professorow. Zarzuty
czynili Imć X. Hrabia *Caleppi*
Audytor S. Nuncyatury, i Imć
X. Magister *Putanowicz* S. T.
Doktor, Professor w Akademii
Krakowskiej, Kanonik Płocki,
Proboszcz Kollegiaty WW.
Świętych. Pod czas tey Dy-
sputy, rozdawane były *Dyffer-
tacye* drukowane; w których
znaydowały się te dwie Propo-
zycye: „ I. Concilium Triden-
„ tinum celebratum fuit con-
„ tra *Lutherum* & alios hujus
„ *furfuris*. II. Idem Summus
„ Pontifex infallibilis est; quid
„ quid commentus fit *Ludovi-
„ cus Maimburgus*, olim *Socie-
„ tatis J E S U* desertor, „ *
Ta Dysputa iak z wielką uro-
czytoscą była odprawiona, tak
też nie małą sprawiła w tutey-

* Ludwik Maimburg, dla wydanych wielu uczonych Ksiąg
ślawny Francuski Lezuita, miał już lat wieku swego siedm dziesiąt
trzy, kiedy pod czas *ślawnych* sporów między *Innocentym XI.* i
Ludwikiem Wielkim Królem Francuskim, *Duchowieństwo* całe Fran-
cuskie na swoim *Ziezdzie* cztery wiadome *Artykuły* ustanowiło,
które po dziś dzień cały *Kościół Francuski* (nie wyjmując nawet
Zakonników) naucza i utrzymuje. Maimburg iako *Francuz*, *Ko-
ścioła Francuskiego* *Katolickiego* pisaniem bronił. Urażony o to
Innocenty *Papież*, przykazał surowie *Generalowi* *Lezuickiemu* w
Rzymie mieszkającemu, ażeby Maimburga od *Towarzystwa* sw-
go wyłączył. Nigdy tego d pusić niechciał *Ludwik Wielki* i *Bi-
skupi Francuscy*: ale sam Maimburg usilnie prosił, aby go niebro-
niono; by snać swoją osobą, gniewu *Watykańskiego* na cały *Zakon*

szym Mieście ciekawość: Cze-
mu w drugiej Propozycyi wy-
mienione jest *Towarzystwo*, od
którego był ów pretendowany
Dezertor; a w pierwszej Pro-
pozycyi nie jest wyiawiony
Młyn, z którego wyżyły owe
Otreby?

Z *Gdańska* dnia 6. *Maja*.

Dla spadających Targów od dnia
do dnia w *Hollandyi* w prze-
szłym Tygodniu płacono tu za
łaszt pszenicy złotych 280. za
żyto 130. , a za ięczmień 88.
naywyżey.

Z WŁOCH.

Z *Wenecyi* dnia 9. *Kwietnia*.

Rzecz-pośpolita nasza, ode-
brała w tych dniach Listy od
Porty; ale zdaie się być niedo-

ściłą tajemnicą to co się w nich
zawiera. Słychać tu, że w
Medyolanie spodziewają się w
krótce ogłoszenia pragmatyki
przyślaney z *Wiednia*. zawie-
rającey w sobie nowe powzre-
chne rozrządzenie w zględem
wszytkich *Zakonow* w *Lom-
bardyi Austryackiuy*: Wieści
nas nieprześcianne dochodzą o
wyjeździe *Cesarza* Jmci już
do *Kroacyi*, już do *Francyi*.

Król Jmci *Sardyński*, nie tylko
w *Tortonie* i w *Alexandryi*, ale
też w całym Państwie swoim
twierdze umacnia i naprawu-
ie, szpichrze zakładać każe,
a po dopełnieniu piechoty swey
już zupełnie za kończonym,
iazdę teraz dopełniać zaczy-
na.

Iezuicki nie ściaęgnął. Wyszedł tedy rozkazom Rzymskim postu-
szny *Starzec*, siedmndziesiąt i trzy lat mający, z domu *Braci* swoich;
i w *Opactwie* S. *Wiktora* osiadł, znaczną pensyją od *Ludwika* Wiel-
kiego aż do śmierci opatrzoną. Z tego wyszyskiego, trzy wynika-
ia Propozycye: I. Nazbyt wielki honor czyni *Maimburgowi*, kto
mu przypisuje wynalazek nauki tej, która jest całego *Kościota* *Frán-
cuskiego*. II. Nazbyt śmiało pisze, kto całego *Kościota* *Katolickiego*
Francuskiego naukę nazywa próżnym wymysłem. III. Nazbyt
wielkoczny sławie *Maimburga* ten, który go zowie płochym i niestate-
cznym człowiekiem, czyli *Dezertorem*. Czwartej Propozycyi klasć
tu nie trzeba, bo już w samych wyżey namienionych drukowanych
Dysertacyach, barzo mądrze, barzo potrzebnie jest położona *Nro*
LXXXIII. Perutilis etiam est viro Theologo: Historiæ, five
profanæ, five Ecclesiasticæ, cognitio.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ.

WE SRZODĘ DNIA II. MAJA ROKU 1774.

Z Sultzbach dnia 11. Kwietnia. Xiężna Ieymc Elektorowa Saska Wdowa, dnia 9. po godzinie 8. z południa przybywszy tu z Drezna, dla odwiedzenia Xiężny Ieymci Elektorowej Zwoy-bruckiey Wdowy, nazajutrz wraz wyjechała puszczając się przez Amberg, Ratzbnę, Geisensfeld, do Monachium.

Z Leydy dnia 15. Kwietnia. Na List odebrany od nieznaioamey Osoby, Pan de Betzkoy odpowiedział następującym Listem:

MOSCI PANIE.

„ W przeszły Poniedziałek to jest dnia 3. Marca wieczorem odebrałem List i w szkatule od Wć Pana do mnie zapisanej 10,000. Rublow. Ta Wć Pana myśl i postępowania sposob sprawił w sercu moim takowe uczucia, iakie sprawić koniecznie winien w umysłach dusz czułych i cnotliwych; tych zaś tylko zadziwi, którzy niegdy nic o cnotcie niewierzyli i wierzyć niechęcą. Twardych albowiem serc ludzie, są pospolicie w sądzeniu niesprawiedliwi.

„ Zgadzam się ia z Wć Panem w myślach; sądząc, że sława nymężniejszych Woioowników, nie może iść w porównanie z chwałą Monarchow wydoskonalaających i nieiako tworzących poddanych swych w ludzi użytecznych. O iak wielka różnica między tworzeniem i pswaniem! między wkładaniem niewolniczych kaydan, i z nich uwalnianiem! Co za różnica między wydoskonalaniem ludzi przez

„ dobre wychowanie, dla uczynienia ich lepszymi szczęśli-
„ wszemi, pożyteczniejszymi, i między utrzymywaniem ich
„ w niewiadomości, próżnowaniu, i w tych, które od nich są
„ nieoddzielne występkach!

„ Nie rozumiey Wć Pan, aby chęć wyrównywania Bogom
„ miała być zuchwałością. My bowiem będąc ich Obrazami,
„ powinniśmy się starać, być im iak naypodobniejszymi. Oni
„ zaś będąc sprawiedliwymi, niedomagają się od nas więcej,
„ nad to, co jest wedle sił naszych. Łaskawością, dobroczyn-
„ nością i miłością, uczynim zadość powinnościom naszym,
„ tak względem nich, iako też względem nam podobnych lu-
„ dzi. Serca cnotliwe i litościwe naypiękniejszymi są dla
„ nich świątynicami.

„ Te to są myśli, któremi Wć Pana myślenia wesprzeć
„ przedsięwzięłem. Znaś się Wć Pan dobrze na wrodzonych
„ nędznych ludzi potrzebach; gdy wiedząc iak wielu niesz-
„ częściom ludzie bez wychowania w przeciągu życia swego
„ podlegli są, litujesz się nad niemi w początkach samych.
„ Iakoż chwalebniejsza rzecz jest zabiegać złemu przez u-
„ przedzenie; aniżeli przez późną naprawę. Oby zrządzi-
„ ły łaskawe Nieba, aby przykład Wć Pana, bogatym i mo-
„ żniejszym ludziom dał poznać, że pamięć o bliźnim, nay-
„ zbawienniejszą jest pamięcią o sobie samym.

„ Iakażkolwiek bądź Kraina, jest Oycyzną Wć Pana;
„ szczęśliwa jest, że takiego wydała na świat Męża, który jest
„ zaszczytem ludzkości. Jeżeli zaś to jest prawda, że Wć Pan
„ za szacowne dary, winienesz tyfiaczną wdzięczność *Rossyi*;
„ tedy ta nigdy sobie tego winiszować nieprześcianie, iż tego
„ swemi dary wzbogaciła, który ich tak zbawiennie używać
„ umie.

„ Przyimuję z iak nayżywszą wdzięcznością podarunek
„ Wć Pana 50,000. Rublow; ale nie jestem zupełnie ukont-
„ tentowany: ponieważ Wć Pan i w ten czas gdy mi czynisz
„ dobrze, martwisz mię; gdyż zamiaś tego, cobyś Wć Pan
„ miał uczynić mię zawiadowcą tylko, iakobym ia sam wo-
„ lał; czynisz mię Panem pomienioney *Summy* swoiey,
„ dając mi zupełną władzę do rozrządzania oney. Postępek

77 ten niemniej jest wspaniały, iak są rzadkie równie dobro-
77 czynne podarunki.

77 „Cóżkolwiek bądź, podacie się pod przepisane od Wc
77 Pana prawo; używając tey summy na koniec iak naypo-
77 żytecznieyfy, a z chwalebnią Wc Pana samego żądzą nay-
77 zgodnieyfy. O to jest mój zamyśl cały.

77 „Ludzie nayubozfi naywiększe mają prawo do tego ra-
77 tunku i pomocy, którą ubogim winni bogaci. Dom na wy-
77 chowanie Dzieci założony jest w *Moskwie* dla sierot i o-
77 puszczonych dzietek. W tym Domu, dogadzając wszytkim
77 ich potrzebom, dają im przytym wychowanie przy-
77 zwoite w sztukach i rzemiosłach kraiovi naypotrzebniey-
77 szych, aby z czasem Oyczyźnie użytecznemi być mogli.
77 Poki tedy z tego domu niewyidą, dofyć są szczęśliwi, bo im
77 na niczym niezbywają; ale skoro iuż po wzięciu przyzwoite-
77 tego wychowania na swój chleb wypuszczeni będą, coż za
77 sposob będą mieli do dalszego obeyscia tak iedney iako i dru-
77 giej pći Osoby? Daymy to że przy pięknych talentach i
77 dobrych obyczajach, będą tez wyćwiczeni w sztuce iakiey;
77 ale coż im to pomoże gdy niebędą mieli czym rozpocząć.
77 Byłoby to więc bardzo dobrze, gdyby ci, co przez wszytek
77 czas wychowania swego dobrze sprawuiąc się, znaczny w
77 sztuce lub rzemiosle iakim odniosą postępek; mogli się spo-
77 dziewać przy swoim wyisciu, iakiego choć małego pienię-
77 żnego opatrzenia: z któregoby pomocą, osiadłszy gdzie
77 w Kraiu, mogli co rozpocząć.

77 „Owoż tak mniemam, że potrzebie pomienionych sie-
77 rot dogodziłoby się naylepiey i naypożyteczniey przerze-
77 czonym sposobem. Bo gdy tak wspomozeni będą w czasie
77 ci tylko, którzy tey łaski staną się naygodnieyfiemi, będzie
77 się przez to we wszytkich pomnażała miłość pracy i usil-
77 ność w niej.

77 „Konfyliarze zatym, którzy wchodzą wrząd tego Domu,
77 acz umieją być litościwemi nad wszytkiemi ludźmi, iesli
77 iednak będą mieli w swym szafunku łaski szczegulne dla sa-
77 mych tylko pilnych wyznaczone, potrafią od ich uczestni-
77 stwa złych wyłączyć, wiedząc, że iakmużny i dobrodziey

„stwa, gdy bywają bez braku szafowane, dają pochop ludziom
„do unikania pracy i do szkodliwego próżnowania. Będą
„się tedy wystrzegali, aby niemnożyli Zebraków dobrowolnie
„niedostatecznych i niepożytecznych. Próżnowanie i ro-
„spuły nie mają prawa do litości powszechney.

„A tak wedle tych Obywatelskich względów, sądze, aby
„Wć Pana Summa 50,000. Rublow raz na zawsze darowana
„Domowi do wychowania młodzi założonemu w *Moskwie*,
„lokowana była na procent po 6. od sta; co wyniesie 3,000
„Rublow na Rok. Tę roczną prowizyą podzieliwszy na dro-
„bnieysze części, każdą po 300. Rublow; na Rok dla dzie-
„ściu sierot posagu stanie. Ze zaś nim pierwsza przyjdzie
„pora do wypuszczania ich z pomienionego Domu, tym cza-
„sem z prowizyi pomnoży się Kapitał; więc z tego pomno-
„żenia, urość może posag dla więkzey liczby dzieci. Ten
„ci to jest sposób, którym chce ja pożytek Oyczysty użyć
„dobrotliwie mi przyślaney od Wć Pana Summy. A jeśli się
„niemylę, wiele pożytkow Kraiowi przyniesie z czasem;
„za które, cała *Rossya* Wć Panu będzie winna wdzięczność
„nieśmiertelną.

„Koncząc ten List, to mi jeszcze zostaje, abym profit
„Wć Pana o dwie rzeczy. *Pierwsza*, żebyś raczył za miłe
„przyjąć to które czynie rozporządzenie przyślanych mi
„pieniedzy. *Druga*, żebyś przyśłał swoy obraz na ręce moje,
„któryby mógł być między Portretami Dobroczyńców tego
„Domu pomieszczony. Aleć darmo podobno prosze o rzecz
„drugą, gdy Wć Pana cnota każe mu być utaioną pod zasloną
„skromności; więc przynajmniey niezabronisz mi Wć Pan
„uczynić tego co myślę. Chce ja kazać odmalować to *Emblem-*
„*ma*, którym Wć Pan List swoy do mnie zapieczętował: :
„to jest słońce okrąg ziemski oświecające, z tym napisem:
„*Non sibi, sed populis. Nie sobie, ale ludziom.*

„Wć Pana albowiem dobroczynność sprawi to dla nie-
„których, co sprawuie słońce dla wszystkich; a więc ów napis
„któregoś Wć Pan użył, będzie zawsze ogłaszał sławę Do-
„broczyńcy utaionego.

Iestem Wć Pana &c.